
COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 1 

Comune di Bracciano 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
Verbale di deliberazione COPIA del Consiglio Comunale 

Seduta Ordinaria   - Prima convocazione 
 
 

REGISTRO  N. 56    
Data 29-12-2022 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2021 
EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 12:30, si è riunito nella 
Residenza Municipale il Consiglio Comunale in adunanza Pubblica, previa trasmissione degli inviti a tutti 
i Signori Consiglieri, notificati nei termini di legge. 
 
Procedutosi all’appello nominale, risultano: 
 

 Presente/Assente 

Crocicchi Marco Presente 

Scarafoni Emilio Presente 

Sala Giulia Presente 

Ambrogi Alessandro Assente 

Negretti Mauro Presente 

Leoni Alberto Presente 

Nozzolillo Luca Assente 

Serralessandri Andrea Presente 

Tondinelli Armando Assente 

Marini Claudia Assente 

Alimenti Roberta Assente 

Bergodi Angelo Alberto Assente 

Bonaccioli Enrica Assente 

Riccioni Roberta Assente 

Antinucci Fabio Presente 

Giorgi Gessica Presente 

Leone Alfredo Presente 

 
Partecipa  Segretario Comunale  Dr.ssa Venera Diamante  con funzioni di assistenza giuridico 
amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 267/2000. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza   Giulia Sala nella qualità di 
Presidente che introduce l’oggetto inscritto all’ordine del giorno.  
 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 2 

 

  
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2021 EX ART. 20 D.LGS. 

175/2016 

 

 

La seduta del Consiglio comunale del 29 dicembre 2022 si apre alle ore 12:40 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa. Giulia Sala. 
Verbalizza il Segretario Generale, Dott.ssa. Venera Diamante. 
Risultano presenti n. 9 (nove) Consiglieri Comunali.  
Risultano assenti n.8 Consiglieri Comunali Sigg.ri: Tondinelli, Marini, Alimenti, Bergodi, Bonaccioli, 
Riccioni, Ambrogi, Nozzolillo. 
Il Presidente del Consiglio Comunale introduce la discussione del quinto punto all’ordine del giorno, 
proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto: 
“Ricognizione delle partecipazioni al 31.12.2021 ex art. 20 D.Lgs. 175/2016”. 
Relaziona il Vice Sindaco Alfredo Massi. 
Si passa alla votazione in forma palese della proposta n. 74 all’ordine del Giorno avente ad oggetto: 
“Ricognizione delle partecipazioni al 31.12.2021 ex art. 20 D.Lgs. 175/2016”. 

 
                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100; 
 
VISTO che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c. 1), le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi 
i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 
ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque 
nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

✓ produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

✓ progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma 
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

✓ realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di 
cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

✓ autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 3 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 
✓  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 
 
RILEVATO che, per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva 
provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso 
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate; 
 
RILEVATO che il Comune di Bracciano con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 
28.09.2017 ha deliberato in merito e provveduto alle comunicazioni previste per legge; 
 
RICHIAMATA: 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 177 del 16.09.2022 avente per oggetto: 
“Individuazione dei componenti del “Gruppo di amministrazione pubblica del Comune di 
Bracciano” e del perimetro di consolidamento - Bilancio consolidato per l’esercizio 2021 ex 
art. 11 bis del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”, e successiva deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 10.10.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio Consolidato 
dell'esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs.  118/2011”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per 
la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 
 
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati 
entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 
legge n. 90 del 2014, convertito in Legge n. 114 dell’11/08/2014 e rese disponibili alla struttura di 
cui all’articolo 15 T.U.S.P. e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi 
dell’articolo 5, comma 4, T.U.S.P. ; 
 
TENUTO CONTO che, ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui 
all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. - ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le quali si 
verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione 
della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 
compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 
amministrativa, come previsto dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico; 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra 
richiamato; 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 4 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie; 
b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, 
D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si 
considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto 
correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 

4, T.U.S.P.; 
CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni: 

✓ in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, 
D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Bracciano e 
dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite 
procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del 
T.U.S.P.; 

✓ in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 
autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 
sensi dell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di capitali 
privati (co. 1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro 
fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono rivolgere la produzione 
ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. 
n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala 
od altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale delle società; 
 
VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la 
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP; 
 
VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 
 
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 5 

 
CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 
non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione 
della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 
15, TUSP; 
 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata presso la Camera di commercio di Roma, dalla quale 
emerge che il Comune di Bracciano detiene le seguenti partecipazioni: 

➢ Consorzio Intercomunale delle farmacie laziali (Co.I.Fa.L.): Ente consortile partecipato nella 
misura del 33,33%; 

➢ Bracciano Ambiente S.p.A.: società partecipata nella misura del 100% (dichiarata fallita con 
Sentenza del Tribunale di Civitavecchia n. 44 del 21.11.2016); 

➢ ACEA ATO2 S.p.A.: società partecipata in misura inferiore all’1% (0,00000276%); 
 

PRESO ATTO che il Comune di Bracciano, inoltre, partecipa nella misura del 10% al Consorzio Lago 
di Bracciano, costituito ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il Comune di Bracciano detiene n. 2.500 azioni in ACEA S.p.A., società 
partecipata in misura inferiore all’1% (0,00117390%); 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere espresso in proposito dal Collegio dei Revisori dei Conti che si allega alla presente 
Deliberazione; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
APPROVARE la ricognizione al 31.12.2021 (come da allegate schede riepilogative) delle 
società/consorzi in cui il Comune di Bracciano detiene partecipazioni, dirette o indirette come 
disposto dall’art. 20 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 come modificato dal D.Lgs. 16/06/17 n. 100 
secondo quanto segue: 

✓ Consorzio Intercomunale delle farmacie laziali (Co.I.Fa.L.): Ente consortile partecipato nella 
misura del 33,33%; 

✓ ACEA ATO2 S.p.A.: società partecipata in misura inferiore all’1% (0,00000276%); 
✓ Consorzio Lago di Bracciano: ente consortile partecipato nella misura del 10%; 
✓ ACEA S.p.A.: società partecipata in misura inferiore all’1% (0,00117390%); 

 
DARE ATTO che la partecipazione nella Società Bracciano Ambiente S.p.A. è da ritenersi esclusa 
dall’elenco delle società partecipate in quanto dichiarata fallita da sentenza del Tribunale di 
Civitavecchia n. 44 del 21.11.2016;  
 
PRENDERE ATTO che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione; 
 
PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 
 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 6 

TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune;  
 
COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del T.U.S.P.; 
 
Infine, stante l’urgenza di provvedere,  
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 7 

Delibera di Consiglio avente per oggetto: 

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2021 EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente l’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
lì 20-12-2022 IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE 
TRIBUTARIE 

 F. to   BIANCAMARIA ALBERI 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 8 

Delibera di Consiglio avente per oggetto: 

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2021 EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile della proposta di deliberazione avente 
l’oggetto suindicato, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
 
lì 20-12-2022 IL RESPONSABILE 
 F. to   BIANCAMARIA ALBERI 
  
 

 

 

 

 
 
 

 
 



COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56   del  29-12-2022 9 

 

REGISTRO  N. 56    
Data 29-12-2022 

OGGETTO RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AL 
31.12.2021 EX ART. 20 D.LGS. 175/2016   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Segretario Comunale 
F.to  Giulia Sala  F.to  Venera Diamante 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267 
 
Lì   30-12-2022 

La Segreteria 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267 
 
 
 

 

Segretario Comunale 

 Venera Diamante 

















 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Patrimonio della PA 
 

 
SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI 

ACEA SPA 
 

 
Dati relativi all’anno 2021 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 1 
 

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

 

Codice Fiscale 
05394801004 

 

Denominazione ACEA SPA 

Anno di costituzione della società 1998 

Forma giuridica SOCIETA’ PER AZIONI 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società società attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

(1) 
Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 
(2) 

Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 

mediante elenchi ufficiali. 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Roma 

Comune Roma 

CAP * 00154 

Indirizzo * Piazzale Ostiense, 2 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*campo con compilazione facoltativa 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 2 
 

  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e- 
classificazioni/ateco-2007 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 ENERGIA ELETTRICA, ILLUMINAZIONE E GAS  

Peso indicativo dell’attività %  

Attività 2 * SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa 

 

 

  AFFIDAMENTI  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata svolge uno o più 

servizi nei confronti dell’Amministrazione dichiarante 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Settore 
 

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell’anno 

oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-


SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 3 
 

  DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

Numero medio di dipendenti nessuno 

Approvazione bilancio 2021 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3) 
Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità 

economico-patrimoniale”. 

 
Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata (né per il bilancio di esercizio né per quello consolidato). 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio (d’esercizio e 

consolidato) solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio 

d’esercizio 2021 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 4 
 

  Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione/Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 

A5) Altri Ricavi e Proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione /Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 

lavoro 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 5 
 

  Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

Capitale e riserve di terzi  

Utile (perdita) di esercizio di terzi  

Totale Patrimonio Netto di terzi  

Totale Patrimonio Netto consolidato  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione / Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 6 
 

NOME DEL CAMPO 
 

A5) Altri ricavi e proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione / Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 

lavoro 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 7 
 

  Contabilità finanziaria  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la Partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 
 

NOME DEL CAMPO 
 

Capitale o fondo di dotazione  

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Totale Entrate  

Totale Uscite  

Costi del Personale  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 8 
 

  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,00117390 

 

Codice Fiscale Tramite (5) 
 

 

Denominazione Tramite (5) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 

 

(4) 
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella partecipata. 
(5) 

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione. 

(6) 
Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

  QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO  

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo 

di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, le associazioni, gli enti 

pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

nessuno 

Tipo di controllo (organismo) 
 

nessuno 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 9 
 

  DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata se l’Amministrazione detiene una quota di 

partecipazione diretta o indiretta nella società. 
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 
   

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

 

 
no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

   

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

   

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

   

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

   

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

   

Totale oneri (7) 
   



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 10 

 

 
 
 
 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

si 

  
ACCERTATI 

 
RISCOSSIONI C/COMPETENZA 

 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 
1.997,00 1.997,00 

 

Entrate per cessione quote (7)   
 

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 
  

 

Totale entrate (7) 1.997,00 1.997,00 
 

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

nessuno 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

nessuno 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

 

(7) 
Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(8) 
Indicare la somma dei residui in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(9) 
Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Patrimonio della PA 
 

 
SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI 

ACEA ATO 2 SPA 
 

 
Dati relativi all’anno 2021 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 1 
 

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

 

Codice Fiscale 
05848061007 

Denominazione ACEA ATO2 SPA 

Anno di costituzione della società 1999 

Forma giuridica SOCIETA’ PER AZIONI 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

(1) 
Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 
(2) 

Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 

mediante elenchi ufficiali. 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Roma 

Comune Roma 

CAP * 00154 

Indirizzo * Piazzale Ostiense, 2 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*campo con compilazione facoltativa 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 2 
 

  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e- 
classificazioni/ateco-2007 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 E.36 – RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA ACQUA  

Peso indicativo dell’attività % 50 

Attività 2 *  E.37 – GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE  

Peso indicativo dell’attività % *  25 

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa 

 

 

  AFFIDAMENTI  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata svolge uno o più 

servizi nei confronti dell’Amministrazione dichiarante 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Settore 
 

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell’anno 

oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-


SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 3 
 

  DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

Numero medio di dipendenti nessuno 

Approvazione bilancio 2021 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3) 
Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità 

economico-patrimoniale”. 

 
Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata (né per il bilancio di esercizio né per quello consolidato). 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio (d’esercizio e 

consolidato) solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio 

d’esercizio 2021 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 4 
 

  Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione/Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 

A5) Altri Ricavi e Proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione /Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 

lavoro 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 5 
 

  Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

Capitale e riserve di terzi  

Utile (perdita) di esercizio di terzi  

Totale Patrimonio Netto di terzi  

Totale Patrimonio Netto consolidato  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione / Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 6 
 

NOME DEL CAMPO 
 

A5) Altri ricavi e proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione / Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 

lavoro 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 7 
 

  Contabilità finanziaria  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la Partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 
 

NOME DEL CAMPO 
 

Capitale o fondo di dotazione  

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Totale Entrate  

Totale Uscite  

Costi del Personale  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 8 
 

  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,00000276 

 

Codice Fiscale Tramite (5) 
 

 

Denominazione Tramite (5) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 

 

(4) 
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella partecipata. 
(5) 

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione. 

(6) 
Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

  QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO  

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo 

di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, le associazioni, gli enti 

pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

nessuno 

Tipo di controllo (organismo) 
 

nessuno 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 9 
 

  DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata se l’Amministrazione detiene una quota di 

partecipazione diretta o indiretta nella società. 
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 
   

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

 

 
no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

   

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

   

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

   

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

   

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

   

Totale oneri (7) 
   



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 10 

 

 
 
 
 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

no 

  
ACCERTATI 

 
RISCOSSIONI C/COMPETENZA 

 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7) 
   

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 

    

Totale entrate (7) 
   

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

€ 657.341,98 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

nessuno 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

 

(7) 
Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(8) 
Indicare la somma dei residui in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(9) 
Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Patrimonio della PA 
 

 
SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI 

COIFAL 
 

 
Dati relativi all’anno 2021 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 1 
 

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

 

Codice Fiscale 
02784060598 

Denominazione CONSORZIO INTERCOMUNALE DELLE FARMACIE LAZIALI 

Anno di costituzione della società 2014 

Forma giuridica Consorzio 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è inattiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

(1) 
Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 
(2) 

Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 

mediante elenchi ufficiali. 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Gaeta 

CAP * 04024 

Indirizzo * Piazza XIX Maggio 10 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*campo con compilazione facoltativa 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 2 
 

  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e- 
classificazioni/ateco-2007 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 G.47.73.10 Farmacie 

Peso indicativo dell’attività % 100 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa 

 

 

  AFFIDAMENTI  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata svolge uno o più 

servizi nei confronti dell’Amministrazione dichiarante 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Settore 
 

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell’anno 

oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-


SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 3 
 

  DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO 
 

Numero medio di dipendenti nessuno 

Approvazione bilancio 2021 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3) 
Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità 

economico-patrimoniale”. 

 
Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata (né per il bilancio di esercizio né per quello consolidato). 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio (d’esercizio e 

consolidato) solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio 

d’esercizio 2021 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 4 
 

  Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione/Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 

A5) Altri Ricavi e Proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione /Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 

lavoro 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 5 
 

  Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione. 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 
 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

Capitale e riserve di terzi  

Utile (perdita) di esercizio di terzi  

Totale Patrimonio Netto di terzi  

Totale Patrimonio Netto consolidato  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione / Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 6 
 

NOME DEL CAMPO 
 

A5) Altri ricavi e proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione / Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 

lavoro 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 7 
 

  Contabilità finanziaria  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la Partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 
 

NOME DEL CAMPO 
 

Capitale o fondo di dotazione  

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Totale Entrate  

Totale Uscite  

Costi del Personale  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 8 
 

  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione 
 

Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 33,33 

 

Codice Fiscale Tramite (5) 
 

 

Denominazione Tramite (5) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 

 

(4) 
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella partecipata. 
(5) 

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e 
indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione. 

(6) 
Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

  QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO  

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo 

di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, le associazioni, gli enti 

pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo 
 

nessuno 

Tipo di controllo (organismo) 
 

nessuno 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 9 
 

  DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE  

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata se l’Amministrazione detiene una quota di 

partecipazione diretta o indiretta nella società. 
 

 

NOME DEL CAMPO 
 

INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 
   

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

 

 
no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

   

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

   

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

   

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

   

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

   

Totale oneri (7) 
   



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 10 

 

 
 
 
 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

no 

  
ACCERTATI 

 
RISCOSSIONI C/COMPETENZA 

 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7) 
   

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 

   

Totale entrate (7) 
   

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

nessuno 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

nessuno 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

 

(7) 
Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(8) 
Indicare la somma dei residui in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(9) 
Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 


